

Klaidas atitaisant

— Gerą pamokymą mano tolesniame darbe davė Rokiškio valsčiaus pirminės partorganizacijos ataskaitinis susirinkimas, — sako Rokiškio valsčiaus partinis organizatorius drg. Timofejevas. — Aš labai įvertinau diskusijose dalyvavusiųjų komunistų iškeltas klaidas bei trūkumus pirminės partorganizacijos darbe, ir dabar, tą viską gerai apsvarstęs, kaip galima stengiuosi jas atitaisyti. Pagrindinis dabar mano darbas — partinis darbas.

Ir ištikrųjų — prieš partinius rinkimus drg. Timofejevas buvo apleidęs partinį darbą: mažai dirbdavo su agitatoriais, nereguliariai pravedavo partisirinkimus, o pirminė partorganizacija irgi neaugo. Tačiau drg. Timofejevas, pamatęs savo klaidas, ėmė jas atitaisyti. Šiuo metu Rokiškio valsčiaus pirminės partorganizacijos veikia žymiai pagerėjo.

— Dabar reguliariai du kartus į mėnesį šaukiame partisirinkimus, o agitkolektyvą, kuriame yra 44 nariai, būtinai vieną kartą į mėnesį suaukia-

me instruktažui, — pabrėžė partinis organizatorius.

Agitatoriai yra paskirstyti po apylinkes, kurių kiekvienoje apylinkėje yra po tris. Kiekvienas agitatorius gauna darbo planą. Jame yra numatyta, kur, kada ir kokiomis temomis turi būti pravedami susirinkimai. Drg. Timofejevas visada žino, kur ir kada vyksta valstiečių susirinkimai. Agitatoriai susirinkimus praveda ne vien tik atskirų kampanijų metu, bet kiekvieną savaitę. Pirminė partorganizacija sudarinėja mėnesinius savo darbo planus. Nėra nė vieno komunisto, kuris neturėtų vienokio arba kitokio uždavinio.

— Mūsų partorganizacija nuolat auga. Į ją stoji geriausi ir aktyviausi mūsų agitatoriai — valstiečiai, mokytojai bei tarybiniai darbuotojai, — pasakoja drg. Timofejevas.

Tik per laikotarpį nuo praėjusio partorganizacijos ataskaitinio susirinkimo iki šio laiko jos eilės jau padidėjo keturiais naujai priimtais asmenimis. Faktai aiškiai ir nedvipras-

miškai rodo, kokią didelę reikšmę turi tolesniame darbe teisingas kritikos supratimas, jos įvertinimas. Drg. Timofejevas kaip tik ir skiria visą savo dėmesį per jo komunistų kritiką ir savikritiką iškeltų nedateklių pašalinimui.

— Dėsiu visas pastangas, kad visos padarytosios klaidos būtų išgyvendinamos ir kad partinis darbas pasiektų reikiamą lygį, — tai drg. Timofejevo tvirtas užsimojimas.

Be to, reikia pastebėti, kad Rokiškio valsčiaus partinis organizatorius drg. Timofejevas, turėdamas neblogą orientaciją darbe sprendžiant įvairius uždavinius ir mandagiai bei draugiškai elgdamasis su savo augimui bei visais piliečiais, užsitarnavo nemažą autoritetą Rokiškio valsčiaus gyventojų tarpe.

Tiek draugo Timofejevo, tiek ir visos pirminės partorganizacijos yra vienas tikslas: partinį darbą pastatyti reikiamon aukštumon.

Be pažangos

Įvykusiame Juodupės valsčiaus pirminės partorganizacijos ataskaitiniame susirinkime komunistai smarkiai kritikavo šios organizacijos sekretorių drg. Kondratjevą ir iškėlė visus buvusius trūkumus jo darbe. Diskusijose dalyvavęs drg. Jadrievas pabrėžė, kad drg. Kondratjevas visai nesirūpina komunistų politiniu lavinimusi, kad rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą metu buvęs tvirtas agitkolektyvas, toliau nevadovaujamas, išsiskirstė, ir agitmasinis darbas gyventojų tarpe beveik nepravėdamas, o pats sekretorius užsiima vien tik ōkiskais reikalais.

Tai buvo labai gera pamoka drg. Kondratjevui jo tolesniame darbe. Visa tai jis turėjo apsvarstyti ir nusistatyti sau naujas darbo gaires, kad tos pačios klaidos toliau nebesikartotų.

Tačiau drg. Kondratjevas šios komunistų kritikos neįvertino. Darbas tobevyksta sena vaga. Vietoje to, kad sutvirtinti agitkolektyvą, kad sudaryti politlavinimosi ratelį, jis netgi nesuaukė nė vieno agitatorių susirinkimo, nesuapžindino jų su dabartiniais agit-

masinio darbo uždaviniais.

— Dabar važinėju po apylinkes, be to, turiu labai daug darbo: čia prievolis, čia, vot, tik ką buvo pravedama paskola, o viskas mūsų valstiejuje vyksta labai blogai. Kur pats nenuvažiuoju — ten niekas ir nesidaro, o partiniam darbui taip ir nebelieka laiko, — sako drg. Kondratjevas.

Žinoma, ir kaipgi valstiečius gali nebūti paskutinėje vietoje, kada aiškinamasis darbas nepravėdamas, o partinis organizatorius dirba valsčiaus pirmininko darbu.

Komunistams jokių įpareigojimų čia nepavedama. Agitatorių susirinkimus retkarčiais suaukia komandiruoti iš partijos apsirūpintos komiteto žmonės, į kuriuos atvyksta iš 48 buvusių agitatorių tik apie 20. Nei savistoviai, nei kolektyviai komunistai nesimoko, o drg. Kondratjevas iš jų to nereikalauja. Partiniai susirinkimai dar nepravėdami.

Per visą laiką ši pirminė partorganizacija dar nepriėmė nė vieno kandidato į VKP(b) narius.

— Nėra laiko suaukti partisirinkimui, — teisinasi drg. Kondratjevas.

Mokytojai — agitatoriai

Labai gražų pavyzdį rodo Obelių valsčiaus mokytojai, kurie glaudžiai bendradarbiauja su valsčiaus partiniu aktyvu. Jie su didžiausia iniciatyva prisideda prie agitacinio masinio darbo, aiškindami valstiečiams Naujosios Paskolos realizavimo svarbą ir pavasario sėjos

greitesnį įvykdymą. Be to, daug paskaitų praveda ir politiniais klausimais, duoda daug patarimų valstiečiams ir jiems aiškina juos dominančius klausimus.

Iš veikliųjų mokytojų — agitatorių paminėtini: Treigys, Mikulėnaitė, Barzdaitė, Milak-

nis ir kiti.

Linkėtina ir toliau Obelių valsčiaus mokytojams — agitatoriams aktyviai aiškinti valstiečiams didelius šių dienų uždavinius ir jų įvykdymo reikšmę atsistatančiam mūsų kraštui.

(Mūsų koresp.).

Obelių komjaunuoliai turi sukristi

Nors Obeliuose komjaunuolių skaičius yrs nevisai mažas, deja, iki šio laiko savo veikloje jie nepasizymėjo ir atrodo, kad dar tebe miega.

Obelių komjaunimas neturi nusistatęs darbų plano, nedaro susirinkimų, o patys komjaunuoliai irgi nepravėda susirinkimų valstiečių tarpe. Komjaunuoliai visiškai nejaucia pareiškimo, neturi jokio ryšio su nesąjunginiu jaunimu ir iš nesąjunginio jaunimo Tarybų valdžiai atsidavusių jaunuolių nepritraukia į savo eiles.

Smarkiai Obelių komjaunuoliai yra atsilikę kultūriniam darbe: niekada nesurengia vakarų su meninėmis dalimis,

bendrai, nedaro jokių pramogų.

Aišku savaime, kad politinio lavinimosi yra taip pat visiškai užmirštas.

To viso priežastimi yra Obelių komjaunimo organizatoriai drg. Sadausko apsiėlimas. Nežinia, kokių pašalinimų dar yra užsiėmęs drg. Sadauskas, kad taip nukrypes nuo tiesos, ginių savo pareigų. O visi laikas drg. Sadauskui rimtai pažiūrėti į savo pareigas ir pasistengti, kad Obelių komjaunimo veikla nedelsiant pagerėtų, nes snaudimas nieko geresnio neatneš. Be to, visa tai jau būdu nesiderina su komjaunimo pareigomis.

Kada pradės darba Čekių durpynas?

Nors jau pats laikas durpių gamybai, tačiau Čekių durpynas, esąs Pramkombinato žinioje, iki šio laiko darbo dar nepradėjo. O tos visos priežastys, trukdančios durpių gamybai, nepersunkiausiai būtų pašalinti, tik reikalinga daugiau pastangų iš Pramkombinato pusės.

Štai, pav., viena mašina yra gerame stovy ir jau galima būtų paleisti į darbą, o antra, lakomobilis yra Panemunėje, presas Pandėlyje, ir tik reikia parsigabenti, bet dėl Pramkombinato apsnūdimo tas reikalas iki šio laiko pasilikti nesutvarkytas, nors tuo turėjo pasirūpinti žymiai anksčiau.

Be to, durpynas negali pra-

dėti darbo ir dėl stokos durpių gamybai, nors darbininkų, esąs Pramkombinatui sudariusių tarybų, skaičius yra pusėtas — daugumas iš jų neatvykęs į darbą, o Pramkombinatui tam sabažuoti pašalinti nemažai jokių priemonių. Tuo tarpu susirūpinti ir Rokiškio apskrityje Darbo Jėgos Paskirstymo būro ir pasistengti, kad darbo jėgos stokojimas Čekių durpynuose artimiausiu laiku būtų pašalintas.

Pramkombinato vadovybė savo pusės turi dėti visas pastangas, sutvarkant dabar esantį trūkumą, kad Čekių durpynas galėtų pilnai išvystyti gamybos tempus!

Neišsijudina iš sustingimo

Apie sėją, vykstančią Obelių se.

tarybiniam ūkyje, buvo neseniai rašyta. Čia buvo iškeltos klaidos ir nurodytos tos priežastys, dėl kurių sėjos eiga Obelių taryb. ūkyje yra labai smarkiai atsilikusi. Deja, sėjos darbai ir dabartiniu momentu nerodo jokio paspartėjimo. Ypačiai blogai pavasario sėjos darbai vyksta Kamariskio ir Antanosės taryb. ūkių skyriuose. Antanosės skyriuje reikalinga apsėti 34 ha, bet iki šiol tėra apsėta vos 14 ha. Dar blogesnė padėtis randasi Kamariskio skyriuje, kur iš reikiamų 65 ha apsėta 15 ha. Ne kiek geresnė padėtis Obelių bei Kriaučių taryb. ū. skyriuose.

Nors Obelių tarybinio ūkio direktorius drg. Stašelis bandė teisintis traukiamosios darbo jėgos trūkumu, bet tai yra netiesa. Arklių darbui yra pakankamai, bet jeigu kai kurie iš jų yra nelabai pajėgūs, tai tuo reikėjo susirūpinti anksčiau, kol buvo laikas, bet dabar.

Svarbiausia — reikia įtempti jėgas, mažiau bėdoti, o daugiau rūpintis vienokių ar kitokių trūkumų, kurie pasilatinę pašalinimu, mobilizuoti visu galimas priemones šio pavasario sėjai įvykdyti.

(Mūsų koresp.).

Istorikų būrelio veikla

Rokiškio berniukų gimnazijoje istorikų būrelis susikūrė praėjusių metų spalio mėn. 22 d. iš 74 mokinių. Nuo pat susikūrimo dienos istorikai pasistatė sau uždavinį: suburti aplink save kuo daugiausia jaunuolių ir suteikti jiems galimybę gerai pažinti mūsų didžiosios Tėvynės bei savos tautos praeitį. Tam tikslui leidžiamas istorikų sienlaikraštis „Tarybinis kelis“ ir suruošta visą eilę susirinkimų, kuriuose gausiai dalyvaudavo istoriją mėgstantieji moksleiviai.

Vienas iš tokių susirinkimų dalyvaujant abiejų gimnazijų V-VIII kl. moksleiviams, įvyko š. m. gegužės mėn. 5 d. trumpas atidarymo kalbos, istorikų būrelio pirmininkas VII kl. moksleivis Kazys Skvaravičius paskaitė gana platų referatą apie buvusį Lietuvos kunigaikštį Vytautą, aiškinaudamas jo kovas su žiniaisiais mūsų tautos priešais — kryžiuočiais. Antrą referatą „Hanibal ante hortus“ skaitė VIII kl. mok. V. Šepkus.

Lietuvos žemės gelmių tyrimas

Ganyklos sutvarkymas ir naudojimas

bradavus Lietuvą iš vokiečių grobiukų, iškilo uždavinys atstatyti kaimus ir mėsus, transportą ir pramonę, sugriūtus hitlerinio grobiū Lietuvos geologams teko dirbti ir garbinga užduotis — apibrėžti statybinę pramonę raudonoje mineralinė žaliava. Bet kaip buvo galima išspręsti šį uždavinį, nežinant krašto mineralinių resursų, neturint šiuo metu sistematizuotų, apibūdintų apdirbtą geologinių duomenų. Nuo išmėtytų ir išblaškintų archeologinių davinį sukurti ir apdirbti pradėjo Lietuvos geologai darba, kai Lietuva išsivadavo iš vokiečių juogo.

1946 metų pabaigoje jau buvo galima suvesti šio didelio svarbaus darbo pirmąjį balansą.

Geologijos Komiteto prie TSRS Ministrų Tarybos Lietuvos skyrius, per 1 metus darbiai, kelia grynai organizacinių klausimų, išsprendė eilę praktinių uždavinių, iš kurių svarbiausi sekantieji:

Padaryta santrauka esančių ganyklose gamtinių statybinės medžiagų; parašytas suvestinis darbas apie Lietuvos motyvus.

Surinkta, sistematizuota ir apibūdinta medžiaga apie gręžinių darbus, kuriuos darė įvairios organizacijos (arba senosios) Lietuvos teritorijoje per šios valstybės egzistavimo laiką.

Įbaigtas darbas Lietuvos geologinei nuotraukai iširti.

Uždinti paruošiamieji rezultatai tiriant Lietuvos vandeninių horizontų sluoksnius, tiek gamtinius, tiek ir ket-

virtinius kas turi labai didelę reikšmę spręsdiant miestų ir kaimų geriamą ir technikinį vandeniu aprūpinimo klausimą. Išaiškinti ir perduoti eksploatuoti brangūs aukštos kokybės gipso klodai Birų apskrityje ir smėlynai stiklo ganybai — Utenos apskrityje.

Daugelis respublikos plytų fabriku gavo iširtas žaliavų atsargas. Vilniaus rajone iširti kalkinių akmenų klodai. Čia jau 1946 m. dirbs naujas kalkių fabrikas. Vilniaus apskrityje ištyrinėti ir kreidos klodai.

Geologijos Komiteto prie TSRS Ministrų Tarybos Lietuvos skyrius tikėtai šių metų pirmajame ketvirtyje detalai ištyrinėję 8 plytinių molio klotus ir 6 respublikos plytų fabriku („Luiza“, „Dangė“, Kuršėnų, Muraskų, Sargėnų ir Marijampolės) gavo patikimą žaliavos bazę, kuri aprūpins visus šiuos fabriku pilnam amortizacijos laikui.

Bet geologų darbas Lietuvoje dar tik prasideda. Jie kol kas iškovojo ir paruošė tik išieitios pozicijas, iš kurių artimiausioje ateityje prasidės ryžtingas krašto požeminių turtų užkariavimas. Šie turtai jau ketvirtą atstatomojo penkmečio galę bus plačiai išnaudojami liaudies gerovei kelti.

Pirmaisiais naujojo penkmečio metais geologiniams tyrimams darbams paskirta beveik 3 kart daugiau lėšų, negu 1945 metais. Šios lėšos skaitomos milijonais rublių ir beabejones dešimtimis kartų viršija tas išlaidas, kurias darė buvusioji smetoninė vyriausybė savo krašto žemės turtams iširti.

Lietuvos geologų jau 1946 metais laukia didelis darbas.

Reikia iširti nemažiau kaip 20 įvairių objektų; reikia toliau tęsti požeminio vandens tyrimą respublikoje ir plačiai išvystyti Lietuvos teritorijos geologinės nuotraukos pagaminimo darbą, be ko negalima vesti moksliskai pagrįstą naudingų iškasimų tyrimą.

Jau pradėti kompleksiniai tyrimo darbai stambių kreidos klotų Škirsnemunės rajone, turint tikslą sudaryti žaliavos bazę atrajam cemento fabriku, netoli Nemuno vandens kelio.

Dvi tyrinėtojų partijos pradėjo Menėnaisių kalkynų ir Sablauskų molynų tyrimą. Nuo kovo mėn. dirba tyrinėtojų partija Jesios upės klonyje. Čia netoli žemės paviršiaus guli kreida, kuri gali būti išnaudota rėsimųjų medžiagų ganybai.

Lietuvos geologai turi ir perspektyvinius uždavinius. Artimiausiais metais reikės patikrinti Rokiškio magnetinė anomaliją, iširti lietuviško karbono ir jurės — anglingumą; iširti Kretingos rajono dujūgumo charakterį; nustatyti mineralinių šaltinių, esančių Nemuno vidupyje, prigimtį ir kt.

Tarybų Lietuva savo didiesiems statybos darbams privala turėti plačią vietinę mineralinę žaliavą. Lietuvos žemės gelmių tyrimas turi svarbiausią reikšmę respublikos liaudies ūkio plėtočiai. Šį darbą Lietuvos geologai vysto vis platesniu užsimojimu.

A. KRIVCOVAS
Geologijos Komiteto prie TSRS Ministrų Tarybos Lietuvos Skyriaus Viršininkas

Šiais metais valstiečių ūkiuose ir ūmonių, įstaigų pagalbinuose ūkiuose bei tarybiniuose ūkiuose ganyvos sezonas prasidėjo maždaug gegužės mėnesio 10 d. Žymioje šių ūkių dalyje ganyvos pradžia prasidėjo pastebimai ankščiau.

Kas stebėjo, tas žino, kad kur leidžia sąlygos (atseit, kur gyvulių ganyklos pradeda ankščiau pradėti), tas reikšmingai teigiamai atsiliepija į gyvulių produkciją, o ypač į gyvulių savijautą ir jų išorinę organizmų reakciją į naujas buitines sąlygas.

Kad ir nėra specialiai sutvarkytos ganyklos, bet kiekvienas valstietis žino einamaisiais metais bėsimas ganyklos ribas. Čia įeina dirvonuojantis pūdymas, ankstyvasis vioderlių pievų ganymas, antrametis ir trečiametis daugmečių žolių plotai, ankstyvasis pašarinių žolių atolas ir nuolatiniai įrengtos ganyklos.

Kur bebūtų ganomi gyvuliai, reikalinga tą ganyklą paruošti.

Pirmiausia reikia išlyginti kurmiaraisius ir praieitų metų gyvulių mėšlą. Po to patrešti naminėmis trašomis: srutom, pelenais, kompostu ir t. t.

Be ganyklos derliaus dar yra šios dvi sąlygos:

- a) vanduo ir
- b) uždanga nuo saulės kaitros.

A. Vanduo. Kultūrinėse ganyklose šis klausimas atpuola, nes jose, tarp kitko, yra įrengtos ir girdyklės. Taip pat šis klausimas atpuola, kur natūralūs arba pripuolamos ganyklos prieina prie ežero arba upės. Čia tenka tik atidžiai parengti gyvulių prieigą prie vandens, ką kiekvienas valstietis sugebės padaryti be atskirų paaiškinimų.

Kur nėra natūralinių gamtos paruoštų „girdyklų“, ten tenka jomis pasirūpinti pačiam gyvulių savininkui. Gerai yra įrengti kūdras arba naudotis šulinių vandeniu.

B. Uždanga nuo saulės kaitros. Natūraliai tą gali atlikti medžiai arba krūmų pavėsis. Kur to nėra, prisėina daryti dirbtines uždangas iš karolių ir šiandų. Šiai sąlygai reikia kreipti nemažą dėmesį.

Kad ganyklos produkcija būtų produktiškai išnaudojama, reikia ją padalyti pertvaromis į kelius skyrius ir ganyti pagal šiuos skyrius iš eilės.

Taip išvengiama nuolatinio ganyklos alinimo, ir tuo lengviau galima pasiekti ganyklos didesnės produkcijos, o tuo pačiu ir gyvulininkystės — pirmoj eilėj pieno ir mėsos — produkcijos.

J. GUOĞIS
Gyvulininkystės technikas.

Numatoma praplėsti kooperacijos tinklą Obeliuose

Šių metų gegužės mėn. 15 d. įvyko Obelių valsčiaus kooperatyvo valdybos narių susirinkimas.

Siame susirinkime buvo svarstomas klausimas dėl didesnio valsė kooperacijos tinklo išplėtimo.

Per šį susirinkimą buvo nutarta iki liepos mėn. 15 dienos Obeliuose įsteigti vieną naują

pavyzdinę komercinę krautuve, įsteigti valgyklą komercine kaina ir kepyklą su dviem krosnimis. Krautuvei, valgyklai ir kepyklai jau yra numatytos patalpos, bet joms dar reikalingas remontas.

Lauktina, kad šie užsibrėžti uždaviniai būtų pilnai įgyvendinti iki minėtos datos.

(Mūsų koresp.).

KOVA DĖL BOLŠEVIKŲ PARTIJOS SUKŪRIMO

(Pasikalbėjimas apie pirmąjį VKP(b) istorijos etapą)

(V dalis)

(Tęsinys)
1905 m. vasarą Leninas parašė knygą „Dvi socialdemokratinės taktikos demokratiniame revoliucijoje“. Toje knygoje jis išnagrinėjo menševikų oportunistų taktinius klausimus, aiškiai suformulavo bei pagrindė bolševikų taktiką ir paruošė bolševikų revoliucijos teoriją. Šioje knygoje suvaizdino didžiulį vaidmenį mūsų partijos istorijoje. Ji politiskai paruošė partiją. Koks yra pagrindinis klausimas knygos turinyje?

Toje knygoje Leninas parašė, kad oportunistai klautoja bei falsifikuoja marksistinę partiją, sakydami, jog proletariatas negali būti buržuazinės demokratinės revoliucijos vadovu. Ankstyvesnėse revoliucijose tikrai taip buvo, — buržuazija veikdavo kaip vadovas, valstiečiai ėjo drauge su buržuazija, o proletariatas norint, norint padėdavo buržuazijai. Tai taip vykdavo tuomet, kai proletariatas dar buvo silpnas ir neturėjo savo politinės partijos. Bet dabar, nurodė Leninas, atėjo kiti laikai. Proleta-

riatas išaugo į galingą jėgą ir turi savo partiją. Buržuazija jau nebegali vadovauti revoliucijai, kadangi ji bijosi tos revoliucijos ir nesuinteresuota jėga, Reiškia, revoliucija Rusijoje tegali laimėti su sąlyga, jeigu jos vadovu bus proletariatas, jeigu valstiečiai seks paskui proletariata, o buržuazija bus nustumta nuo revoliucijos, nes ji siekia užsmaugti tą revoliuciją. Iš čia kyla svarbiausias marksistų uždavinys — padėti proletariatai užkariauti valstiečius į savo pusę ir tapti revoliucijos vadovu.

2. Leninas demaskavo menševikų oportunistizmą ir tarptautinį oportunistizmą bei išvystė toliau Markso—Engelso mokslą apie ginkluotą sukilimą. Jis parodė, kad menševikai tikrovėje atsisako nuo ginkluoto darbininkų ir valstiečių sukilimo prieš carizmą ir šliaužia paskui buržuaziją. Leninas parvardino tokį menševikų elgimąsi bukaprotyste ir išdavyste. Tikrumoje, nurodinėjo Leninas, ginkluotas liaudies sukilimas

yra svarbiausioji priemonė destipotizmui nuversti. Bet sukilimą reikia organizuoti, nes pergalė pati neateina, ją reikia išsikvoti. Proletariato partija, mokė Leninas, turi imtis pačių energiškesnių priemonių, siekdama, pirma, apginkluoti proletariata ir užtikrinti sukilimo vadovavimą ir antra, privedi mases prie sukilimo. Bet siekiant privedi mases prie sukilimo, reikėjo paskelbti tokius šūkius, kurie atpalaiduotų masių revoliucinę iniciatyvą ir priverstų jas prie ginkluotos kovos prieš carizmą. Tokie šūkius Leninas laikė: masiniai politiniai streikai; nedelsiantis pačių darbininkų 8 valandų darbo dienos įgyvendinimas ir kitų artimiausių proletariato reikalavimų įgyvendinimas iš pačių darbininkų pusės, valstiečių revoliucinių komitetų organizavimas ir pačių valstiečių, revoliucinių reikalavimų įgyvendinimas, tame tarpe dvarininkų žemlų konfiskavimas geras darbininkų apginklavimas. ir kt.

3. Oportunistai tvirtino, kad

buržuazinė demokratinei revoliucijai laimėjus būtina ateis ilgas buržuazijos viešpatavimo laikotarpis. Tasai laikotarpis, kuris tariamai užtruktų 50,100 ar net ir daugiau metų. Tik esą po to proletariatas tegalės pradėti socialistinę revoliuciją. Leninas sutriuškino šią „teoriją“. Jis parodė, kad naujomis sąlygomis proletariatas negali sustoti ties vienu buržuazinės demokratinės revoliucijos uždavinio išsprendimu, o turi nedelsdamas žengti toliau, į socialistinės revoliucijos pergalę, t. y. pasiekti carizmo nuvertimo ir revoliucinės demokratinės proletariato bei valstiečių diatatoros įvedimo — proletariatai vadovaujant. Siekdamas paskiau pereiti į socialistinės revoliucijos pergalę, proletariatas turi revoliucijos peraugimo eigoje pergrupuoti jėgas ir apie save sutelkti jau beveik visus valstiečius, kadangi turtingi valstiečiai neis į socialistinę revoliuciją, bet ir neturtinguosius ir visus apskritai pusiauoproletarinius miesto ir kaimo elementus. Tokiu būdu proletariatas turėtų įvykdyti socialistinę revoliuciją ne vienas, kaip kad tvirtino visi oportunistai, o būtinai sąjun-

goje su pusiauoproletariniais miesto ir kaimo elementais, proletariatai vadovaujant.

Tokie yra pagrindiniai Lenino knygos „Dvi socialdemokratinės taktikos demokratiniame revoliucijoje“ dėsniai. Leninas savo knygoje ne tik sutriuškino oportunistinę menševikų taktiką bei aiškiai suformulavo bolševikų taktiką įvairiuose revoliucijos etapuose, bet ir paruošė naują socialistinės revoliucijos teoriją, buržuazinės demokratinės revoliucijos peraugimo į socialistinę revoliuciją.

Ir jeigu 1905—1907 m. m. laikotarpio revoliucija nelaimėjo, tai tatau paaiškinama dviem svarbiausiom priežastim: pirma, dar nebuvo tvirtos darbininkų ir valstiečių sąjungos ir, antra, darbininkai veikė nepakankamai vieningai, kadangi išdavikiška menševikų taktika skaldė darbininkų gretas, gi carizmas gavo paramą iš Vakarų Europos imperialistų.

Pirmoji Rusijos 1905—1907 m. m. revoliucija turėjo milžinišką reikšmę mūsų laikimui, nors ji ir patyrė pralaimėjimą. Leninas šią revoliuciją pavadino Spalio socialistinės revoliucijos „generalinė repeticija“.

(B. d.)

TARYBŲ LIETUVOJE

„Tigro“ kombinatas įsijungė į visasąjungines socialistines lenktynes

Kirov^o vardo metalurgijos fabriko darbininkų kreipimasis dėl visasąjunginių socialistinių lenktynių organizavimo naujojo stalininio penkmečio planui prieš terminą įvykdyti bei viršyti sukėlė karštą atgarsį Vilniaus „Tigro“ odos kombinato darbininkų tarpe.

Atsiliepdamas į kreipimąsi

Profsąjunginių darbuotojų kursai

Prie Lietuvos TSR profesinių sąjungų centro tarybos įsteigti trijų mėnesių kursai profsąjunginiams darbuotojams. 50 kursų klausytojų tarpe apskritų, miestų bei vietinių profsąjunginių komitetų darbuotojai.

Kursų programą sudaro pasikaitos socialistinių lenktynių

„Tigro“ darbininkų kolektyvas, geriausiojo kombinato vyrų šios avalinės cecho darbininkų iniciatyva, iškvieta socialistinėms lenktynėms dėl stalininio penkmečio pirmųjų metų gamybinio plano viršijimo Šiaulių odos kombinata.

(ELTA).

organizavimo bei profsąjungų kultūrinio masinio darbo klausimais. Didelis dėmesys atkreipiamas marksizmo lenkizmo pagrindų studijoms.

Paskaitas skaitys vadovaujantieji sositinės partiniai bei profsąjunginiai darbuotojai ir aukštesniųjų mokslo įstaigų profesoriai.

(ELTA).

Masinė technikinių kultūrų sėja

MARIJAMPOLĖ, gegužės mėn. 15 d. Atžymėję Pergalės dieną grūdinių bei ankštinių kultūrų sėjos plano vykdymu, apskrities valstiečiai pradėjo masinę technikinių kultūrų sė-

ją. Daugiau kaip 2000 ha užėti cukriniais runkeliais, 1500 ha — linais. Bulvių pašėliai siekia 6000 ha plotą.

(ELTA).

Antoneskaus ir jo bendrininkų teismo procesas

BUKAREŠTAS (Tass). Vakarykščiame vakariniame teismo posėdyje svarbiausiųjį rumunų karinių nusikaltėlių byloje kalbą pasakė viešasis kaltintojas Vasile Stoikanas.

Prieš kaltintojo kalbos pradžią į salę atvyko invalidų ir buvusių Vapnarių stovyklos kalinių delegacija. Delegacijos nariai papasakojo teismui apie stovykloje buvusį naikinimo ir kančių režimą.

Kaltintojas Stoikanas nupasakojo Antoneskaus vyriausybės išdavišką priešliaudies politiką. Kaltintojas skyrėm

sustojo ties pasibaigėtinais kruvinais nusikaltimais, kurie buvo tiesioginiai Antoneskaus nurodymu įvykdyti Odesoje ir Jasuose. Kaltintojas savo kaltinimus parėmė neginėjimais dokumentais. Kaltintojo kalbos metu dalyvaujantiems buvo pademonstruoti diapozityvai su įvairių kruvinių skerdynių Odesoje bei Jasuose scenų vaizdais.

Šiandien rytiniame posėdyje kaltintojas Stoikanas baigė savo kalbą, po to buvo suteiktas žodis gynybai.

(ELTA).

Reikalauja nutraukti santykius su Franku

NIUJORKAS (Tass). Kalbėdamas per pietus, surengtus „Komiteto Ispanijai išvaduoti“, buvęs JAV Pasiautinybės Madride bendradarbis Pienas pareiškė, kad kaip, jam teko žinoti, Franko agentai šiuo metu stiebia užverbuoti amerikiečių karius ir lakūnus. Pienas pasiūlė, kad valstybės departamentas iširtų frankistinės pasiautinybės karinio atadžė papalikininko Kamino veiklą. Kalbėtojo tvirtinimu, JAV valstybės departamentas turis „veidmainišką slaptą susitarimą su Vatikanu bei Anglijos užsienio reikalų ministerija“ ir skatina Franką veiksmams, smerkdamas jų žodžiais.

Atstovų rūmų narys Kofi

(demokratas nuo Vašingtono štato) pareiškė, kad 5000 vokiečių mokslininkų ir 3.500 hitlerininkų pasilieka Ispanijoje, ir kad vokiečių pramonikai kontroliuoja žymią dalį Ispanijos pramonės. Vis dėlto, JAV karui pasibaigus pardavė Frankui lėktuvus, karinę medžiagą, degalus ir 100.000 tonų cukraus.

Gamybinių profsąjungų kongreso pirmininkas Merejus atsiuntė sveikinimą, kuriame nurodė, kad jis pasiuntė Trumani laišką, reikalaujdamas nutraukti santykius su Franku ir pripažinti Ispanų respublikinę vyriausybę.

(ELTA).

PARYŽIAUS JŪRISTŲ SUSITIKIMAS SU DRAUGŲ A. V. VIŠINSKIŲ

PARYŽIUS, gegužės mėn. 16 d. (Tass). Gegužės mėn. 15 dienos vakare Paryžiaus teisingumo rūmuose įvyko Paryžiaus jūristų susitikimas su TSRS Užsienio Reikalų Ministro Pavduotoju drg. A. J. Višinskiu. Prancūzų jūristų vardu draugą A. J. Višinskį pasveikino generalinis Prancūzijos respublikos prokuroras Basteris drg. A. J. Višinskis pasakė prancūzų jūristams didelį pranešimą, kuriame išdėstė pagrindinius tarybinės teisės ir tarybinės demokratijos principus.

(ELTA).

KETURIŲ UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERŲ KONFERENCIJA

PARYŽIUS, gegužės mėn. 15 d. (Spec. Tas'o koresp.). Šiandien ryta įvyko Keturių Užsienio Reikalų Ministrų siauras pasitarimas, kuriame buvo pradėta preliminarinis Vokietijos problemos svarstymas.

Rytoj Užsienio Reikalų Ministrų Taryba tebesvarstys Vokietijos problemą, po ko turi būti padaryta Tarybos darbų pertrauka iki birželio mėn. 15 d. Nutarta, kad tos pertraukos metu Užsienio Reikalų Ministrų Pavduotojai užsiims klausimais, kurie perduoti jiems išnagrinėti Ministrų Tarybos. Pavduotojų darbas vyks Paryžiuje, kur taip pat įvyks busimoji Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos birželio sesija.

(ELTA).

SLAVŲ KOMITETO KONFERENCIJA PRAGOJE

PRAGA, gegužės mėn. 14 d. (Tass). Čia pasibaigė slavų komiteto atstovų konferencija, suaukta Pragos slavų komiteto iniciatyva. Konferencija truko 4 dienas. Į konferenciją atvyko generolas leitenantas Gundorovas, generolas majoras Andrejevas, tarybinių rašytojų sąjungos pirmininkas Tichonovas, Ukrainos rašytojai Maksimas Rilskis ir Mikola Bažanas bei Baltarusijos rašytojas Krapiva.

Slavų komiteto atstovų konferencija svarstė klausimus dėl pasiuosimo pirmajam pokariniam slavų suvažiavimui, kuris įvyks Beigrade 1946 metų lapkričio mėn. pabaigoje.

Konferencijos delegatai dalyvavo iškilmėse, skirtose Pragos išvadavimo iš Raudonosios Armijos pusės metinėms ir Pergalės prieš hitlerinę Vokietiją dienai.

(ELTA).

AMERIKOS 8-JO LAIVYNO MANEVRAI ATLANTO VANDENYNE

NIUJORKAS (Tass). Jungtė Pres agentūros korespondento pranešimu iš lėktuvnešio „Ruzvelt“, Amerikos 8-sis laivynas intensyviai atlieka manevrus Atlanto vandenyne į pietų vakarus nuo Haiti salos. Lėktuvnešiai „Ruzvelt“, „Miduel“, „Prinston“, daugelio jūros junginių palaikomi, dalyvauja trijų dienų oro puolime prieš negyvenamą šiaurės vakarinę Kalatros salos dalį.

(ELTA).

Pranešimas

apie grūdinių kultūrų sėją Rokiškio apskrities valsčiuose š. m. gegužės 15 d.

eil. Nr.	Valsčių pavadinimas	Pasėta grūd. kultūrų proc.	6 Panemunio	7 Rokiškio	8 Juodupės	9 Pandėlio	10 Skapiškio	
1	Svėdasų	100,6						
2	Panemunėlio	100,35						
3	Južintų	100						
4	Kamajų	99,88						
5	Obelių	99,71						
Bendrai:								98,1

Valgykla turi būti aprūpinta kuro

Jau kuris laikas, kaip Obelių kooperatinė valgykla pasigenda kuro, nors malkų (150 m) jai yra skirta Simoniški miške, kuriame jos ir tebeguli. Obelių kooperatyvo pirmininkas drg. Kavaliauskas ne vieną sykį dėl malkų parsigabenimo iš miško kreipėsi į valsč. vykd. k-to pirmininką, kuris kiekvieną sykį jį tai atsakydavo: „Gerai rytoj“. Deja, jau praėjo daug laiko, o tas „rytoj“ taip ir neišsipildo.

Dabartiniu metu, kada išsi-

baigė skolintos malkos, jau letas dieni, kaip negalima kepti duonos.

Kodėl taip šalta į visą reaguoja valsč. vykd. komitetas vadovybė, taip ir darosi aišku. O vistiek šis svarbi klausimas turi būti išspręstas amžinai pasikartoja su mai Obelių kooperatyve malkų stokos nuolat traukia normalią keptyklos ar valgyklos veiklą, o taip pat dirbačiųjų aprūpinimą duona.

(Mūsų koresp.)

Narkūnų griet. nuogr. punktas turi veikti

Nors pieno priėmimas vyksta apskrities griet. nuogr. punktuose, tačiau Narkūnų apylinkėje esąs griet. nuogr. punktas iki šio laiko dar nepradėjo veikti. Šiam punktui priklauso daug apylinkės pieno statytojų, kurie šiuo metu norėtų pieną nešti į punktą, tačiau šio punkto vedėja drg. Garolytė laiko punk-

tą uždaryta, tuo trukdydama valstiečiams atlikti pieno plovę. Lašų pioninės vadovybės kuriai priklauso ir Narkūnų griet. nuogr. punktas, turi nedelsiant imtis priemonių, kad punktas tučtuojau būtų atidarytas ir pradėtų veikti.

(Mūsų koresp.)

Intensyviai ruošiasi spartakiadai

Rokiškio bern. gimnazijos moksleiviai, vadovaujami kuno k. mokyto. M. Kakerano, intensyviai ruošiasi apskrities moksleivių spartakiadai, įvyksiančiai š. m. birželio mėn. 28 d. Be to, prieš tai, birželio 22 d., įvyks sporto šventė, kurios metu moksleiviai — sportininkai taip pat turės pasirodymą miesto stadione.

Dabartiniu metu moksleiviai treniuojasi 100 m., 1000 m. bėgimuose, o taip pat žuoliuose Laukštį ir toly, estafetėse, krepšinyje ir t. t. Be to, moksleiviai daro pratimus PDG I

laipsnio ir BPDG ženklelių įgijimui.

Turint omenyje tą faktą, kad per sportinius pasirodymus gegužės 1 ir 9 d. d. bern. gimnazijos moksleiviai — sportininkai kai kuriose sporto šventėse pasiekė gana neblogų rezultatų, reikia manyti, kad spartakiados metu bus pasiekti dar geresnių rezultatų, netam, kaip minėta, kruopščiai ruošiamasi.

Rokiškio merg. gimnazijos moksleivės taip pat ruošiasi spartakiadai. Joms vadovauja karinis vadovas drg. Peldišius

Atsakingas redaktorius P. Griskevičius

SKELBIMAI

Šiuo pranešu, kad įstaigos ir įmonės, gavusios miško medžiagos iš apskr. vykd. komiteto kontingento ir neatsiemsios, likutį privalo perimti savo žinion ir išvežti iki š. m. gegužės mėn. 30 d. Neįmanant išvežti statyb. miško medžiagos, būtina ją nužieventi.

VALIULIS

Rokiškio apskr. vykd. k-to Plano Komisijos pirmininkas

Rokiškio knygynė yra gautas didelis skaičius VKP(b) istorijos trumpo kurso knygų, rusų kalboje. Norintieji pirkti, prašomi kreiptis į knygyną. Pardavimas laisvas.

E. FEDERAVIČIENĖ Rokiškio knygyno vedėja

Artelė „Batas“ priima viešoms, vadclėms ir diržams usakymus.

Kreiptis į artelę.

Artelės „BATAS“ vedėja

Artelėi „Batas“, esančiai Rokiškyje, reikalingi virvių ir diržų gaminimui darbininkai — specialistai. Taip pat priimami ir mokiniai. Atlyginimas pagal dirbinių atliktas normas.

Kreiptis į valdybą, esančią Nepriklausomybės aikštėje, Nr. 10.

Artelės „BATAS“ vedėja